Информация 

о результатах проверки соблюдения требований действующего законодательства Российской Федерации в сфере закупок 
в отношении МБОУ «Лицей «Политэк» г.Волгодонска
г. Волгодонск







«27»  марта 2019 г.

На основании распоряжения Администрации города Волгодонска от 25.02.2019 № 58 «О проведении плановой проверки» в соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 27.08.2015 № 1666 «Об утверждении положения о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля» и пунктом 1.3.1 плана контрольной деятельности отдела финансового контроля Администрации города Волгодонска по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2019 год проведена плановая выездная проверка соблюдения требований законодательства о контрактной системе в отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей «Политэк» г.Волгодонска (далее – Учреждение).
По результатам проведенной проверки установлено следующее:

1. В нарушение части 3 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) Положение о контрактной службе Учреждения не соответствует Типовому положению (регламенту) о контрактной службе, утвержденному приказом Минэкономразвития России от 29 октября 2013 г. № 631, в части отдельных полномочий контрактной службы.
2. Неправомерно заключен договор на оказание услуг международной телефонной связи на основании пункта 1 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ.

3. Для обоснования цены отдельных договоров использованы коммерческие предложения, в которых наименование и характеристика товара не соответствуют договору (спецификации, техническому заданию).

4. В нарушение пункта 1 части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ Учреждением заключено дополнительное соглашение об уменьшении цены договора и объема выполняемых работ более чем на десять процентов.
5. В нарушение пункта 4.1 договора приемочной комиссией не проведен анализ представленных поставщиком документов на предмет их соответствия условиям договора.

6. В нарушение части 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ в договор включено условие об изменении цены договора в случаях, не предусмотренных статьей 95 Закона №44-ФЗ.

7. В нарушение пункта 66 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н), не приняты к учету на забалансовом счете 01 нематериальные активы на сумму 12 798,00 рублей.

8. В нарушение пункта 333 Инструкции № 157н комплекс технических средств тревожной сигнализации, переданный в безвозмездное пользование, не принят к учету на забалансовом счете 01.

9. Ведение Журнала учета проведения регламентных работ и проверки работоспособности системы мониторинга автоматической установки пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре и Журнала регистрации работ по техническому обслуживанию установок пожарной автоматики с нарушением условий договора.

10. В нарушение части 3 Методических указаний, утвержденных приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н, в отдельных инвентарных карточках не отражены результаты работ по ремонту объекта основных средств, не указаны обязательные признаки объекта учета.
